
D.D.S. n.    801  - S5   del  14.05.2024     PRAT. 31 – 22 – 010 CIP 
 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio  5 

“Sostegno alle attività sportive”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n.10 del 15.05.2000 ed in particolare l’art.8;
VISTO l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge regionale 12 

agosto 2014, n. 21, che prevede l'erogazione dei contributi destinati alle società sportive siciliane 
professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B; 

VISTA la l.r. 15 aprile 2021 n. 9, art.81; 
VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente l'obbligo di pubblicazione 

sulla rete Internet dei provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso 
dell'anno solare;

VISTO l'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che, sostituendo il comma 5 dell'art.68 
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, prevede l'obbligo di pubblicazione per esteso nel sito 
Internet della Regione Siciliana di tutti  i  decreti  dirigenziali,  a pena di nullità dell'atto, entro il  
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi; 

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 “Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 
7 maggio 20215 n. 9”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  il 

triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la  Deliberazione  n.  15  del  22  gennaio  2024.  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana 

2024/2026.  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e successive modifiche ed integrazioni,  
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO il D.D.G. n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale del  
turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servizio 5 “Sostegno 
alle attività sportive” all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg.  n. 3472 del 9.8.2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Concetta Antinoro 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  turismo  dello  sport  e  dello  
spettacolo;

VISTA la dotazione finanziaria  del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2022 del capitolo 473710 e 
del capitolo 473741  per l’erogazione  di  contributi  alle  società  sportive  siciliane  
professionistiche, semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali  
di serie A e serie B, indetti dalle competenti Federazioni sportive riconosciute dal CONI e dal  
CIP ;

VISTO il D.D.G. n. 2818 del 27.10.2022 con il  quale è stata approvata la disciplina per la richiesta e  
l’erogazione dei contributi destinati alle società sportive siciliane professionistiche, dilettantistiche 
partecipanti a campionati nazionali di serie A e B, ai sensi della l.r. 31/84;

VISTO il  D.D.G.n.  3910 del  28.12.2022,  come modificato  dal  D.D.G.  n.  8/2023,  registrato  presso  la  
competente Ragioneria, pubblicato nella G.U.R.S. del 27.1.2023 Parte I n.4, con il quale è stato  
approvato il piano di riparto dei contributi per la stagione sportiva 2021/2022 destinati alle  società 



sportive siciliane professionistiche, semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti a campionati 
nazionali di serie A e serie B, indetti dalle competenti Federazioni sportive riconosciute dal CONI e 
dal CIP , ai sensi  dell’art.21  della  l.r.  17  maggio  1984  n.31  e  successive  modifiche  e  
integrazioni;

TENUTO  CONTO che  la  Associazione   Sportiva  Dilettantistica  (ASD)  GRUPPO  SPORTIVO  
DILETTANTISTICA PER NON VEDENTI CATANIA TORBALL    con sede in  
Catania  – Via A. Nicolodi, 4 –  cap 95125  - Cod.f.isc.  93022940873 -  P.  Iva  04006840872  
risulta inserita nel citato Piano di riparto approvato con  D.D.G. n. 3910  del  
28.12.2022, come modificato dal D.D.G. n. 8/2023, quale beneficiaria di  un  
contributo dell’importo di euro 8.558,00 sul capitolo 473741 del  bilancio  
regionale 2022, impegno n. 17 codice Piano dei conti V livello,  
U.1.04.04.01.001, per la disciplina Showdown ;

VISTA la circolare n.6 del 16 febbraio 2024 della Ragioneria Centrale della Regione, relativa alla
procedura di riaccertamento ordinario dei Residui passivi fino al  31.12.2023;

VISTO il DDG n.696 del 09.05.2024 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio
e Tesoro relativo al riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi fino al 31.12.2022;

VISTA l’istanza   dell’  ASD  GRUPPO  SPORTIVO  DILETTANTISTICA PER  NON  VEDENTI  
CATANIA TORBALL pervenuta  per pec in data  20.02.2023  ed  assunta  al  prot.   del  
Dipartimento al n. 7109 del 01.03.2023 , con la quale la predetta  Associazione  
sportiva chiede la liquidazione dell’importo di euro 8.558,00  quale contributo  
assegnato con il predetto D.D.G.n. 3910 del 28.12.2022, come modificato dal 
D.D.G. n. 8/2023 per la disciplina Showdown  ;

VISTA la documentazione ad integrazione di quella già pervenuta, ed assunta al prot. del Dipartimento con 
note pec  prot. n.10529-S5 del 26.03.2024 e prot. 11781-S5 del 08.04.2024;

CONSIDERATO che, a seguito del controllo della documentazione  complessivamente pervenuta, le spese 
ammissibili rendicontate  e  documentate  ammontano  a   €  7.372,42 a  fronte  del  contributo  
concesso di euro € 8.558,00;

VERIFICATO, inoltre, che i  giustificativi  ammissibili sono riferiti a spese per l’attività sportiva,  ai sensi 
della l.r. 31/84, e che i relativi  importi rispettano la tracciabilità bancaria prevista  
dalla normativa; 

CONSIDERATO che per la ASD GRUPPO SPORTIVO DILETTANTISTICA  PER  NON  
VEDENTI CATANIA TORBALL  - Cod.f.isc. 93022940873 - P. Iva 04006840872    , effettuate  
le verifiche degli Enti Previdenziali relative alle posizioni INAIL  ed  INPS  
attraverso interpelli informatici Web, risulta la non  effettuabilità  
dell’accertamento sulla predetta Associazione con attestazione emessa  con  prot.  
INPS_ 40939802 del 14/05/2024;

VISTA  la  verifica   n.  202400001874552 del  14/05/2024  effettuata  ai  sensi  dell’art.48  bis  del  D.P.R.  
602/73 presso Equitalia   attestante che la Associazione sportiva  di cui trattasi è soggetto   non  
inadempiente; 

ACQUISITI gli estremi del conto corrente bancario della predetta Società sportiva;
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di poter procedere al pagamento dell’importo di euro  € 

7.372,42 di cui euro € 7.370,42  in favore della Associazione  Sportiva Dilettantistica (ASD) 
GRUPPO SPORTIVO DILETTANTISTICA  PER  NON  VEDENTI  CATANIA 
TORBALL    con sede in Catania  – Via A. Nicolodi, 4 –  cap 95125  - Cod.f.isc. 
93022940873 - P. Iva 04006840872   , per la disciplina Showdown, mediante  accreditamento 
sul conto corrente bancario  IBAN: IT97H  02008  16934  000300182611 ed  euro € 2,00 a 
favore della Regione Siciliana – cod.  fisc.  80012000826,  a titolo di  pagamento di imposta di 
bollo da commutare in quietanza di entrata sul cap. 1205 capo 8 del Bilancio della Regione Siciliana 
e mantenuto a residuo  a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui passivi di  
cui al D.D.G. n. 696 del 09.05.2024 del Ragioniere Generale  del  Dipartimento  Regionale 
Bilancio e Tesoro;

RITENUTO  di dover procedere alla riduzione dell’ impegno n. 17/22,  assunto con  D.D.G.n. 3910 del 
28.12.2022, come modificato dal  D.D.G. n.  8-S5 dell’11.01.2023, per un importo pari  a  € 
1.185,58 che graverà sul capitolo 473741 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 
2023 che costituirà economia di spesa; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello 
specifico di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver  concluso il  



previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta   la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico,  
amministrativo e contabile; 

DECRETA

Art. 1
Per  i  motivi  in  premessa  citati,  l’impegno  n.  17/2022   assunto  con  D.D.G.n.  3910  del  
28.12.2022, come modificato dal D.D.G. n. 8-S5 dell’11.01.2023, è ridotto  di un importo di  
€ 1.185,58. Tale  somma costituisce economia di spesa.

Art. 2
Per i motivi in premessa indicati, è disposto il pagamento  l’importo di euro € 7.372,42 di cui euro 
7.370,42 in favore  della  Associazione   Sportiva  Dilettantistica  (ASD)  GRUPPO  
SPORTIVO DILETTANTISTICA  PER  NON  VEDENTI  CATANIA  TORBALL     
con sede in Catania  – Via A. Nicolodi, 4 –  cap 95125  - Cod.f.isc.  93022940873 -  
P. Iva 04006840872   per la disciplina Showdown mediante accreditamento sul 
conto corrente bancario  IBAN: IT97H  02008  16934  000300182611 ed  euro  2,00 a  
favore della Regione Siciliana -  cod. fisc. 80012000826, a titolo di pagamento 
di imposta di bollo da commutare in quietanza di entrata sul cap. 1205 capo 8 del 
Bilancio della Regione Siciliana.

Art. 3
Gli importi  di cui al superiore art.2 graveranno sul capitolo  473741  del Bilancio della Regione  
Siciliana esercizio finanziario 2024 codice piano dei conti  V livello U.1.04.04.01.001 a fronte 
dell’impegno n.17 assunto nell’esercizio finanziario 2022 con il  D.D.G.  3910 del 28.12.2022,  
come modificato dal D.D.G. n. 8-S5 dell’11.01.2023, e mantenuto a residuo  a seguito  
delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui passivi di cui al D.D.G. n. 696 
del 09.05.2024 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro.

   
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria competente per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della  
Legge regionale del 15.04.2021, n. 9 e  sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai  
sensi della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni.

Palermo, 14.05.2024              

 f.to
L’istruttore Direttivo
  Antonio Macaluso

     
         f.to

           Il Dirigente del Servizio
Dario Tornabene


